de Frize de  Salins de Malines des cites villes et pays d'Utrecht d'overyssel 
et de Groeninghe et dominateur en Asie et Affrique A TOUS PRESENS 
et A VE.NIR qui ces presentes verront ou lire oiront salut SCAVOIR 
FAISONS comme aux princes souverains desquelz tous estatz et degrez 
de  noblesse prceminence et seigneurie procedent convient et appartient de 
non seuiement eslever et decocer dhonneurs tiltres et prerogatives ceulx 
qui par longue continuation d'exercice et  expérience de grands notables 
et vertueux faicts et services ilz cognoissent l'avoir merité par leurs propres 
personnes et en estre dignes et capables, mais aussi les descendans a ceulx 
qui bien et longuement les ont servy et tousjours este fideles; recognois- 
sans en leur endroict les services de leurs predecesseurs afin qne les aultres 
s e  proposans tel exemple exposent plus volontairement leurs vies et biens 
es occasions qui se peuvent presenter pour le service de leurs princes et 
advancement de la chose publique sans avoir doubte que leurs successeurs 
demeureront mal appuyez. E t  il soit que ceulx de la maison et  nom de 
Licdekercke ancestres de notre tres cher et feal messire Ferdinande de 
Liedekcrke Baron de Hiiele sieur de Mouscron etc, ayent de temps iinme- 
morial toujours servy a leurs princes souverains nos devanciers de glorieuse 
memoire avecq telle leaulte et valeur que les histoires de notre comté de 
Flandres en font fort louable mention, et a leur imitation ses bisayeul et 
ayeul esté si zeleux et fideles a notre couronne que pour ce respect, et ne 
mancquer en rien a leur debvoir, durant les troubles de nos Pays- Eas ils 
ont perdu la jouyssance de la plus part de leurs terres seigneuries et 
aultres biens par l'espace d'environ quarante ans et jusques a la. prinse de 
la ville d'Ostende. Duquel debvoir se sont aussi avec pareil zele acquictés 
ses predecesseurs maternelz ayant entre aultres son bisayeul messire An- 
toine (1) de la Barre au mesme temps des troubles estant souverain Bailly 
de notre dict comte de Flandres et Grand Bailly de notre ville de Gand 
en l'an quince cens soixante hiiict pour sa grande fidelité et s'estre valeu- 
reusement oppose aux damnables desseings des Rebelles de la dicte ville, 
este constitue prisonnier en icelle, ses biens par eulx occupez et finable- 
ment y mourut languissant en la prison. Consideré aussi que la dicte 
maison de Liedekercke de laquelle il est issi, est une des plus anciennes 
et illustres de notre dict comte de Flandres apparentés et alliés aux 
premieres familles de nos Pays - Bas : et ledit messire Ferdinande de Lie- 
dekercke des leage de dix ans a servi notre tres chere et tres amee bonne 
tante Madame Isabel Clara Eugenia par la grace de Dieu Infante d'Espagne 
etc. en qualite de Minine avec toute satisfaction; ensemble l'espoir quenous 
avons qu'il s'efforcera a nous rendre service et meriter les faveurs et graces 
que lui pourrons faire. Pour ce est il que nous les choses susdicies consi- 
derees ei  ayans particulier esgard a la susdite illustre et ancienne extraction 
fidelite valeur et aultres vertus et belles parties qui concurrent en la per- 

(1) L'écrivain du document s'est trompé : il devait mettre Ferdinand au  
lieu d'Antoine. 

sonne dudict messire Ferdinande de Liedekercke ; aussi afin de l'obliger 
d'autant plus a notre service nous desirans l'eslever accroistre et  decorer 
de plus grand honneur droictz prerogatives et preeminences, avons iceluy 
a l'advis de notre dicte bonne Tante de nostre certaine science grace 
liberalite, pleniere puissance et auctorite souveraine, faict et  Cree faisons 
et czeons COMTE par ces presentes et pour tant plus l'honorer consentons 
et permettons qu'il puisse et  pourra porter le tiltre de comte de la dicte 
seigneurie de Mouscrou situee en notre comte de Flandres e t  tenue de  
nous a cause de  notre chasteau de Courtrai, qu'avons erigé et crigeons par 
ces presentes en comté ; y annexees et  incorporees comme annexons et  
incorporons en tant que besoin soit par ces dictes presentes les terres e t  
seigneuries de Walle, Aelbeke, Uine, Huele en Aelbeke et Haye, (1) avec 
leiirs appendances et dependances pour par luy et ses descendans en ligne 
directe masles et femelles et si longuement qu'icelles prendront alliance 
de mariage esgalle a leur rang et qualite, tenir doresenavant et heritable- 
ment et a tousjours ledict comte de ~ o u s c r o n  (ainsi qu'il se comprend) de 
nous, nos hoirs et successeurs comtes et comtesses de Flandres; et  au 
surplus en jouyr et le posseder en tous droictz honneurs dignetez auctori- 
tez prerogatives et preeminences, fout ainsi et par la mesme maniere que 
telz et semblables comtes ont accoustume de tenir et jouyr de telz comtez 
et tiltres d'honneur, par tous nos pays terres et seigneuries. L e  tout a 
charge et condition que le dict messire Ferdinande de Liedekercke ses 
hoirs et successeurs en ligne directe comtes et comtesses dudict Mouscron 
seront tenus de faire le serment de fidelite et leaulté a cause dudict comte 
es mains de nous nos hoirs et successeurs ou de nos lieutinans gouverneurs 
et capitaines generaux de nos dicts Pays-Bas lesquelz en notreabsence et 
celle de nosdicts hoirs et successeurs d'iceulx nos pays, avons a ce commis 
et auctorise, commettons et aifctorisons par ces dictes presentes et  par 
ledict serment jurer et promettre de tenir ledict comté de nous et  de nos 
dicts successeurs e n  la maniere que dessus. Item que ledict coplté de  
Mouscron ne se pourra separer esclisser ou demembrer par ledict comte 
de Mouscron ny ses dicts hoirs et successeurs, par succession testament 
ou aultre contract; E t  que ceste notre presente creation et ~rect ion en 
comté ne tournera ores ny au temps avenir en notre prejudice ny de  nos 
droictz, haulteur seigneurie jurisdiction ressort souverainete autorite e t  
preminence SI PRIONS notre dicte bonne dame et tante et  donnons en 
mandement a n6s tres chers et feaulx les Gens de nostre conseil d'Estat, 
chef Presidens et Gens de nos privé et Grand Conseilz, Chefz Tresorier 
General et commis de nos cfomaines et finances, Presidens et  Gens de  
notre Conseil Provincial de  Flandres President et Gens de notre chambre 
des comptes a Lille et a tous aultres nos justiciers officiers subjectz et 
serviteurs a qui ce peut ou pourra toucher et regarder presens et  a venir 
et a chascun d'eulz endroict soy et  si comme a luy appartiendra, qu'ilz 

(1) Walle est écrit pour Val, et Uine pour Luine ou Luingne. 

reputent et estiment nomment et appellent escrivent intitulent honorent et 
proclament d'oresenavant Iedict messire Ferdinande de Liedekercke ses 
hoirs et successeurs masles et femelles comtes et comtesses dudict Mous- 
cron MANDONS en oultre auxdicts de nos finances et de nos comptes a 
Lille, qu'ilz procedent bien et deuement a la verification et interinement % 

de ces dictes presentes selon leur forme et teneur; et ce faict, ilz, lesdictz 
de nos conseilz vassaux justiciers officiers et  subjetz et-tous aultres ou ce 
regardera, et chascun d'eulx facent souffrent et laissent ledict messire 
Ferdinande de Lidekercke ensemble ses dicts hoirs et successeurs de notre 
presente grace octroy creation et erkction et  de tout le contenu en ces 
dictes presentes selon et en la forme et maniere et soubz les conditions des 
susdictes plainement paisiblement et perpetuellement jouyr et user sans 
leur y faire mettre ou donner ay souffrir estre faict mis ou donne aulcun 
destourbier ou empeschement en maniere que ce soit, lequel si hict  mis 
ou donne leur auroit este ou estoit le reparent et m2ttent ou fassent reparer 
et mettre incontinent et sans delay a néant. Car tel est notre plaisir, 
nonobstant quelzconques ordonnances restrictions mandemens ou deffences 
a ceulx contraires. E t  AFIN que ce  soit chose ferme e t  stable a tousjours 
nous avons signe cestes de notre main et a icelles faict mettre notre grand 
seel saulf en aultre chose notre droict et  l'aultmy en toutes. Donne en 
nostre ville de Madrid Royaulme de Castille le douziesme jour du moiç 
d'octobre l'an de grace seize cens vingt sept et de nos regnes le septiesrne. 

PIIILIPPE. 

3 v. 
Droit de Chasse du Seigneur de Mouscron. 

La chasse a toujours été le plaisir favori des nobles. Ils - 
trouvaient leurs délices dans cet exercice qui ne manquait pas 
de ressemblance avec le métier de la guerre, auquel dans ces 
temps antiques ils étaient tous adonnés. 

Les lois primitives qui régissaient la chasse étaient simples 
et justes : (( cllaque ritojen, disait la loi romaine, a le droit de 
chasser sur ses terres.. .. et sur les terres des autres, lorsqu'il 
aura la pe-ission de ceux- ci. 1) 

Mais les choses se modifièrent progressivement. L'égoïsme 
s'infiltra peu à peu dans le cœur des hommes, à mesure que 
les populations se développèrent, et  les faibles durent subir 
l'autorité tyrannique des puissants. 

Il arriva que les seigneurs eurent d'abord seuls le droit de 
chasse et le  vilain surpris en flagrant délit était condamné à 
mort.